REQUERIMENTO DE APLAUSO

visando inserir em Ata dos Trabalhos
desta Casa “VOTO DE APLAUSO” aos
Policiais Militares: CB PM Bonfim, SD PM
Oliveira (VTR 41220) sob supervisão e
apoio: Sgt Burin, SD Serafim e SD Silas
(VTR 41203) e SD PM Palagano e SD
PM Aikawa (VTR 41216) da 2ª Cia do 41º
Batalhão de Polícia Militar, quando em
patrulhamento na Rua Carijós pela altura
do nº 3669 capturaram quadrilha que
fazia roubos frequentes na Vila Vitória e
Jardim do Estádio.

Senhor Presidente

A violência toma conta das cidades, bairros e ruas, o que tem deixado preocupados e muito
mais atentos todos os nossos Policiais Militares ao saírem de seus Batalhões para seu
trabalho de Policiamento Ostensivo. Destarte aconteceu no dia 07 de Setembro do corrente
ano quando nossos policiais CB PM Bonfim, SD PM Oliveira, ocorrência irradiada via
Copom, Ocorrência Envolvendo indivíduos suspeitos referentes a um veículo produto de
roubo circulando pelas imediações da Estrada dos Vianas. A equipe da viatura M-41220
iniciou patrulhamento com vistas aos suspeitos pelas adjacências quando se deparou com o
Renault Kwid de placa: CUF 6196 pela Rua Carijós próximo ao número 3669 JARDIM DO
ESTÁDIO.

Após breve acompanhamento pela Rua Carijós e em ato contínuo Rua Adriático,  a equipe
obteve êxito na abordagem dos indivíduos com o apoio das viaturas M-41216 e M-41203
(CGP) na Rua: Adriático, 1175 Jardim do Estádio.

Identificada na condução do veículo a Sra. Priscila Ribeiro Borges, portando um simulacro
de arma de fogo em sua cintura, também dentro do veículo foi identificado  o Sr. Ailton
Dener Ferreira Brito e o Sr. Alex Sandro Alves da Silva.

Diante dos fatos foram conduzidos ao 6ª DP juntamente com o veículo, onde o Delegado de
plantão elaborou o Flagrante de BOLETIM DE OCORRÊNCIA de ROUBO. Vítima do roubo
compareceu ao DP e incontinenti reconheceu os indivíduos detidos como os autores do
roubo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003800310037003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos soldados: aos Policiais Militares: CB PM Bonfim, SD PM Oliveira
(VTR 41220) sob supervisão e apoio: Sgt Burin, SD Serafim e SD Silas VTR 41203 e SD PM
Palagano e SD PM Aikawa (VTR 41216) da 2ª Cia do 41º Batalhão de Polícia Militar,
quando em patrulhamento na Rua Carijós pela altura do nº 3669 capturaram quadrilha que
fazia roubos frequentes na Vila Vitória e Jardim do Estádio.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando da 2 Cia do 41º Batalhão
e também ao 41º Batalhão de Polícia Militar para que o mesmo passe aos policiais acima
citados.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                 Req. 141/19

Ciências: 1) SR. COMANDANTE - Comandante 2ª Cia do 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, 2) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE -

Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de setembro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003800310037003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-12T13:25:23-0300

		2019-09-12T13:25:48-0300

		2019-09-12T13:32:57-0300

		2019-09-12T13:40:54-0300

		2019-09-12T13:45:45-0300

		2019-09-17T11:01:33-0300

		2019-09-17T13:28:10-0300